UBND TỈNH KON TUM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STC-QLNS Kon Tum, ngày      tháng      năm
V/v tham gia ý kiến đối với dự

thảo Tờ trình của UBND tỉnh,

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

(lần 2)

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành khối tỉnh;

- Chi cục Thuế khu vực XIV;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XIV;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Thực hiện Công văn số 4205/BTC-NSNN ngày 02 tháng 4 năm 2025 của

Bộ Tài chính về nguyên tắc xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại đơn vị hành

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Thực hiện Thông báo số 29/TB-TTHĐND ngày 03 tháng 6 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh1; trong đó Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh thống nhất hồ sơ đăng ký trình Kỳ họp chuyên đề và Kỳ họp thứ 9 Hội đồng

nhân dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 như đề nghị của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 23 tháng 5 năm 20252.

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 4205/BTC-

NSNN nêu trên và tiếp thu các ý kiến tham gia, góp ý (lần 1) của các đơn vị, địa

phương, Sở Tài chính đã hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết

số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành Quy định phân cấp ngân sách Nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-

2025; Nghị quyết số 58/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022 trên địa bàn

tỉnh Kon Tum.

Đây là nội dung quan trọng, do đó đề nghị các đơn vị, địa phương tham

gia góp ý lần 2 các dự thảo: (1) Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh; (2) Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

ban hành kèm theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm

1 Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh đăng ký trình và xin

rút tại Kỳ họp chuyên đề, Kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh Khóa XII
2 Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, phân chia tỷ lệ

phần trăm (%) điều tiết nguồn thu giữa các cấp thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025.

2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân cấp ngân sách Nhà

nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 58/2021/NQ-HĐND

ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định các

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách

địa phương năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Văn bản tham gia ý kiến các đơn vị, địa phương gửi về Sở Tài chính

trước ngày 7 tháng 6 năm 2025 để tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo theo thời gian

quy định. Sau thời gian nêu trên, Sở Tài chính chưa nhận được văn bản góp ý

của đơn vị, địa phương, xem như các đơn vị, địa phương thống nhất với nội

dung Sở Tài chính đã dự thảo tại Văn bản này.

Sở Tài chính đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp thực hiện

để hoàn thành nhiệm vụ chung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Phòng TCKH các huyện, thành phố;

- Lưu VT-QLNS.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Trung

		2025-06-04T10:13:56+0700

		2025-06-04T10:32:02+0700

		2025-06-04T13:36:39+0700

		2025-06-04T13:36:37+0700

		2025-06-04T13:36:37+0700

		2025-06-04T13:36:37+0700

		2025-06-04T13:36:37+0700

		2025-06-04T13:36:56+0700